
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:1172/2015

APRUEBA NÓMINA DE SELECCIÓN
DEFINITIVA DEL 
CONCURSO N°1 SIRSD-S TEMPORADA
2015

Rancagua, 15/ 07/ 2015

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley  N°18.755; modificada por la ley N°19.283; lo establecido en la Ley N°20.412 de 2010, que establece un
Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; lo indicado en el D.S. N°51 de 2012,
que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley N°20.412 de 2010, lo dispuesto en la Ley N°20.798, Ley de presupuesto del Sector
Público para el año 2015, lo dispuesto en el D.S. N°17 de Abril de 2012 del Ministerio de Agricultura, que aprueba la Tabla Anual
de Costos en prácticas o labores de las actividades del Programa indicado; lo establecido en la Resolución Afecta N°206 del 15
de Abril de 2015 de la Dirección Nacional; y

CONSIDERANDO:

1. Que en fecha 28 de Enero de 2015 se abrió el concurso N°1 del Programa “Sistema de Incentivos  para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios” al cual se presentaron 86 Planes de Manejo de acuerdo a la normativa
vigente.

2. Que una vez finalizado el periodo de postulación se inició el proceso de revisión   de dichos planes de manejo por parte
de la comisión revisora, calculando los puntajes de cada postulante  de acuerdo al valor otorgado a cada variable, lo que
permitió establecer  una nómina en base a la sumatoria de dichos puntajes, ordenándose de mayor a menor. 

3. Que la selección, se ha confeccionado según el puntaje alcanzado, conforme a las bases del respectivo concurso y cuyas
pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con los fondos disponibles asignados al presente concurso, según lo
dispuesto en la normativa vigente.

RESUELVO:

1. Apruébese la Nómina de Selección  Definitiva del Concurso N°1 de la Temporada 2015 del Programa “Sistema de
Incentivos  para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios”  de la Región del Libertador  General
Bernardo O´Higgins.

2. De acuerdo a lo establecido en el Reglamento de la Ley, la nómina de Seleccionados  se debe presentar en grupos que
reúnen condiciones específicas , situación que para este proceso, el primero incluye  aquellos postulantes que no han
tenido acceso anterior reiterado y sistemático a los incentivos que establece la Ley, el segundo  y tercero incluye aquellos
postulantes que hayan obtenido incentivos desde una hasta tres oportunidades, lo que se señala a continuación: 

NÚMERO FOLIO NOMBRE PRODUCTOR N° LISTA PUNTAJE
BONIFICACIÓN ($)

AÑO 2015

1 128150046 GONZALEZ CANALES MARIA ALICIA 1 1524 3150273

2 128150030 CABELLO OSORIO RAUL FRANCISCO 1 1428 2553073

3 128150026 INVERSIONES ALGECIRAS LIMITADA 1 1419 5811421

4 128150004 CORNEJO DONOSO LORENA PAZ 1 1393 1163681

5 128150043 LEON BUSTOS ESTEBAN ALEXIS 1 1383 4851209



6 128150013 HIDALGO CABEZAS LUIS RICARDO 1 1310 5443842

7 128150003 FLORES PEÑALOZA HECTOR HERNAN 1 1292 1309456

8 128150032 OSORIO ZUÑIGA MARTA CECILIA 1 1234 2661446

9 128150042 CORNEJO DIAZ BENJAMIN ENRIQUE 1 1226 6080497

10 128150039 LECAROS GONZALEZ GLADYS CORINA 1 1117 1474991

11 128150031 CABELLO VIDAL RAUL EUGENIO 1 1110 5147768

12 128150022 FLORES PEÑALOZA JOSE MIGUEL 1 1087 5574347

13 128150014 VARGAS PAVEZ GLADYS ELIANA 1 1061 6403364

14 128150017 MORENO NUÑEZ GERMAN DEL TRANSITO 1 1057 5007999

15 128150002 NUÑEZ MADARIAGA ROBERTO ISMAEL 1 1044 1836580

16 128150035 FORSTER DE LA BARRA RODOLFO ARTURO 1 1040 5472174

17 128150005 VARGAS SILVA LUIS ALEJANDRO 1 960 1384168

18 128150036
SOCIEDAD AGRICOLA Y FORESTAL LAS

MERCEDES LIMITADA
1 944 6250731

19 128150044 VIÑA POLKURA S.A 1 933 6911680

20 128150007
SOCIEDAD COMERCIAL Y AGRICOLA SANTA

INES LIMITADA
1 927 6433790

21 128150019 UNDURRAGA LAVIN JUAN PABLO 1 919 1520414

22 128150025 PEREIRA LARRAIN JULIO LUIS 1 886 6911680

23 128150006 DUARTE DURAN MARIA SUSANA 1 827 6911680

24 128150021 SILVA VARGAS CARLOS ADOLFO 1 820 3927840

25 128150000 AGRICOLA EL ROSARIO LIMITADA 1 772 6911680

26 128170031 MUÑOZ PEREZ HERNAN EDUARDO 1 680 3373194

27 128170006 PADILLA FERNANDEZ PATRICIO RAUL 1 582 5657425

28 128170002 MUJICA ORTUZAR FRANCISCO JAVIER A. 1 538 3338723

29 128210003 ROJAS MIRANDA SANTOS EVARISTO 1 525 4316400



30 128170011 BENITEZ ARACENA EDUARDO GINES 1 522 4556784

31 128170030 GUERRA DUQUE VICTOR HERNAN 1 508 5501050

32 128170008 SERRANO PONCE HECTOR ALFONSO 1 502 2781894

33 128210001 CORNEJO PEREZ JUAN CARLOS 1 465 1457650

34 128150033 PALOMINO GONZALEZ MARTA OLGA ALICIA 1 427 3030618

35 128150037 CACERES LISBOA GLORIA EUGENIA 1 395 4154278

36 128170028 PADILLA TRUJILLO JORGE PATRICIO 1 364 6911680

37 128170000 HENRIQUEZ PARRA MARLENE CARMEN 1 329 3074394

38 128170019 DARTNELL MATTE BLANCA ALICIA JOSEFI 1 318 6911680

39 128170003 SOC. AGRIC. NAVARRO LTDA. 1 263 6911680

40 128360000 INMOBILIARIA E INVERSIONES COLCHAGUA S.A 1 246 1818806

41 128170020 SOC. AGRIC. LOS HUILLES LTDA. 1 206 6911680

42 128170009 MOLFINO CHIORRINI ANTONIO 1 143 6911680

43 128150015 SOTO DIAZ GUIDO BENITO 2 1373 6211680

44 128150045 ARELLANO PINO JUAN MANUEL SEGUNDO 2 1144 3988389

45 128150012 VIÑA LOS VASCOS S.A 2 1107 1598818

46 128300001 PARDO PIÑA MARÍA ALISA 2 1102 1099578

47 128150024
FERNANDEZ RUIZ-TAGLE PATRICIO DEL

CARMEN
2 1082 6511680

48 128610000 FLORES GÀLVEZ FAVIAN DANILO 2 1013 1309283

49 128150018
SOCIEDAD AGRICOLA Y VITIVINICOLA

PUMANQUE LIMITADA
2 904 6511680

50 128150008 PEREZ LEON JULIO HERNAN 2 891 5103079

51 128150009 SILVA ASSAD JOSE PATRICIO 2 815 5591485

52 128150034 IZQUIERDO MENENDEZ MATIAS ANSELMO 2 790 3216304

53 128300000 GALAZ ORELLANA MARGARITA DEL CARMEN 2 779 1492874



54 128150010 LABARCA ABARCA MARIA MATILDE 2 761 4287129

55 128150023 EYZAGUIRRE BARAONA ADRIANA 2 736 5635524

56 128150027 GONZALEZ URZUA MARIA RITA DEL CARME 2 699 6911680

57 128170012 ALIAGA DONOSO JOSE LUIS DE LAS MER 2 683 4841274

58 128150040 AGRICOLA LAS ROSAS Y COMPAÑIA LIMITADA 2 630 5512724

59 128170014 PASTRAN MALDONADO CLAUDIO ALEJANDRO 2 605 6911680

60 128150020 AHUMADA MAYOR MONICA DEL CARMEN 2 562 6911680

61 128150029 GILBERTO MORENO DIGNA DE LAS MERCEDE 2 531 4505133

62 128170001 OGALDE COTRERAS LUIS EVY 2 516 6911680

63 128170021 SOTO MARDONES LUIS INDOLECIO 2 501 6911680

64 128170007 PADILLA FERNANDEZ MARIA PAZ 2 495 6911680

65 128170025 SOTO NAVARRO NORMA SONIA 2 449 6233664

66 128210000 OYARZUN ESTAY CRISTIAN LEONARDO 2 382 6911680

67 128150001 BARROS DUARTE MARIA VERONICA 2 332 6911680

68 128170018 CABELLO VARGAS NESTOR DEL CARMEN 2 328 6911680

69 128170023 CORREA AREVALO SERGIO FABIAN ANTONI 2 320 2045244

70 128150028 HIDALGO MUÑOZ RENATO JOAQUIN 2 316 2340975

71 128170016 SOLIS VICUÑA FABIOLA ORIETTA 2 303 6729519

72 128170004 SOC. AGRIC. SIETE HERMANAS LTDA 2 301 6511384

73 128170005 SOTO MEIN CESPEDES SEGISMUNDO ANDRES 2 216 4346055

74 128170022 PADILLA FERNANDEZ MARIA OFELIA XIMENA 2 188 6755394

75 128170017 OYARZUN OSORIO JUAN FRANCISCO 2 161 6911680

76 128170010 MENDOZA AYLWIN ANA VIOLETA 2 126 6911680

77 128170024 AGRIC. NERQUIHUE LTDA. 2 98 6911680



78 128150011 LOPEZ DEL CAMPO GLADYS MARIA ANGELIC 2 73 3765272

79 128170013 ULLOA CORREA ENRIQUE ALIRO 2 66 4512445

80 128170015 ULLOA MORENO JORGE ENRIQUE 2 52 3178875

81 128170026 MALDONADO RAMIREZ WALDO ROBERTO 3 1174 3576370

82 128170027 SOC. AGRIC. HACIENDA LOLOL LTDA. 3 503 2750338

 

3. Los/as beneficiarios/as seleccionados/as que decidan no acogerse al beneficio, deberán comunicar al Director Regional
del Servicio Agrícola y Ganadero de la Región del Libertador General Bernardo  O´Higgins, su renuncia al mismo, dentro
de los 30 días corridos desde la notificación de esta Resolución.

4. El no renunciar dentro del plazo señalado, significará la aceptación por parte de los/as beneficiarios/as de cumplir en
todas sus partes con el plan de manejo  presentado y seleccionado, por lo tanto, si no cumpliesen con dicho Plan, ello
será objeto de las sanciones establecidas en la normativa vigente.

5. Publíquese  en un diario de circulación regional y en lugares públicos de las Oficinas del SAG, la presente Resolución
que aprueba la nómina definitiva de seleccionados del Concurso N°1 SIRSD-S Temporada 2015.

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

JUAN RODRIGO SOTOMAYOR CABRERA
DIRECTOR (TYP) REGIÓN DE O'HIGGINS

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

PSO/DZM

Distribución:

German Amador Ruiz Cárdenas - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Or.OC
Margot Orellana Blanco - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Or.OC
Susan Lissette Nieto Fuentes - Encargado(a) Regional Gestión y Finanzas Región de O'Higgins - Or.VI
Susan Lissette Nieto Fuentes - Encargado(a) (S) Administración y Finanzas Región de O'Higgins -
Or.VI
Juan Carlos González González - Asistente Regional de Compras y Servicios Administración y
Finanzas Región de O'Higgins - Or.VI
Jaime de Jesus Lopez Fuenzalida - Jefe de Oficina -Oficina Sectorial Santa Cruz - Servicio Agrícola y
Ganadero - Or.VI
Rhenzo Catalán Farfán - Técnico Oficina Sectorial San Fernando - Servicio Agrícola y Ganadero - Or.VI
Paula Verónica Silva Olguín - Encargado(a) Protección Recursos Naturales Renovables Región de
O'Higgins - Or.VI
Alejandra Del Pilar Silva Miranda - Secretaria (S) -Oficina Sectorial Santa Cruz - Servicio Agrícola y
Ganadero - Or.VI
Daniela Alejandra Núñez Díaz - Encargada Oficina de Partes, Dirección Regional Administración y
Finanzas Región de O'Higgins - Or.VI
Liliana Plaza de los Reyes Cid - Encargada Transparencia y Participación Ciudadana SIAC - Or.OC
Claudio Aliaga Cornejo - Jefe(a) (S) Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y Ganadero - Or.VI
Luis Claudio Marcelo Rodríguez Fuentes - Jefe Oficina Sectorial San Fernando - Servicio Agrícola y
Ganadero - Or.VI
Rodrigo José Barra Orellana - Jefe(a) Oficina Sectorial San Vicente - Servicio Agrícola y Ganadero -
Or.VI
Carla Patricia Valverde Santelices - Encargada Unidad Jurídica Jurídica Región de O'Higgins - Or.VI



Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero - Sargento José Bernardo Cuevas N° 480 - Rancagua -
Teléfono: 72 - 2221109; www.sag.cl

El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://custodiafirma1507.acepta.com/v01/3439f917b7553b96ee9dd80f16b72e22f09f424a


